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АНОТАЦІЯ

Кудринська Г.В. Формування психологічної компетентності працівників

служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 – Психологія (05 Соціальні та поведінкові науки). – Вищий

навчальний заклад «Університет економіки та права «КРОК», Київ, 2021.

У дисертації теоретично обгрунтовано та емпірично вивчено особливості

формування психологічної компетентності працівників служб управління

персоналом центральних органів виконавчої влади.

Дослідженння проведено протягом 2016-2021 років. Дослідження

включало 5 етапів: теоретичний, констатуючий, формуючий, контрольний та

оціночний.

На теоретичному етапі розглянуто наукові підходи до визначення понять

«компетентність», «компетенція», «професійна компетентність», «психологічна

компетентність», «субкомпетентність» та надано авторські визначення згаданим

поняттям. Зокрема, поняття психологічна компетентність визначено, як

особистісну складову професійної компетентності, що включає в себе

характеристики та якості особистості, які у комплексі сприяють її розвитку,

самоусвідомленню, успішному виконанню професійних завдань, досягненню

поставлених цілей та є основою для ефективної взаємодії у професійному

середовищі.

Досліджено особливості структури, формування та розвитку психологічної

компетентності. У структурі психологічної компетентності виокремлено п’ять

компонентів: комунікативний, емоційний, соціальний, ціннісно-мотиваційний

та аутопсихологічний. Кожен із структурних компонентів складається із

субкомпетентностей – психологічних характеристик та якостей особистості, які

проявляються у її поведінці під час професійної діяльності. Субкомпетентності

залежать від когнітивного рівня (знань, особливостей пізнання, розуміння та
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уявлення щодо певного психологічного явища) та реалізуються на

поведінковому (під час здійсненні професійної діяльності).

Досліджено, що застосування компетентнісного підходу на державній

службі в більшості країн пов’язано з процесом реформ, організаційними та

культурними змінами у країні. Запровадження компетентнісного підходу

сприяє зміні традиційного управління персоналом на стратегічне управління

людськими ресурсами, підтримує процеси змін на державній службі. Модель

компетентності допомагає забезпечити єдиний узгоджений підхід до

управління персоналом на державній службі та використовується у різних HR-

функціях: планування персоналу, рекрутинг, навчання та розвиток, управління

ефективністю, оцінювання, винагорода, управління кар’єрою.

З 2016 року в Україні активно реалізується реформа державного

управління, одним із пріоритетів якої визначено модернізацію державної

служби та управління людськими ресурсами. Визначено п’ять основних

напрямів діяльності служб управління персоналом державних органів, які

відповідають потребам сучасності: добір персоналу, робота з персоналом

(адаптація, заохочення та мотивація, оцінювання, планування службової

кар'єри, навчання та професійний розвиток, розв’язання конфліктних ситуацій),

формування корпоративної культури, документальне оформлення роботи з

персоналом, консультативно-аналітична діяльність. Враховуючи визначені

напрями діяльності, розроблено Теоретичну рамку психологічної

компетентності працівника служби управління персоналом державного органу.

На констатувальному етапі визначено рівень та особливості розвитку

психологічної компетентності фахівців служб управління персоналом

центральних органів виконавчої влади відповідно до розробленої теоретичної

рамки.

Виявлено, що більшості працівників притаманний високий рівень

інтегрального показника професійного та особистісного самоставлення.

Водночас більшість працівників на середньому рівні здатні раціонально

організовувати і контролювати свою поведінку та мають середній рівень
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сомооцінки. Компоненти комунікативної та емоційної компетентностей

переважно проявляються на середньому рівні, за винятком показника

«управління своїми емоціями», який проявляється на низькому рівні.

Компоненти соціальної компетентності розподілені між середнім та високим

рівнями. Щодо ціннісно-мотиваційної компетентності, то більшість працівників

спрямовані на мотивацію досягнення успіху.

Описано відмінності та причинно-наслідкові зв’язки щодо розвитку

аутопсихологічного, комунікативного, емоційного, соціального та ціннісно-

мотиваційного компонентів психологічної компетентності.

Визначено, що такі показники залученості, як «енергійність» та

«заглибленість» проявляються переважно на середньому рівні, а «відданість» -

на високому. З’ясовано, що чим більший стаж роботи працівника у службі

управління персоналом, тим вищий рівень прихильності до роботи та наснаги він

відчуває. А також чим старший за віком працівник, тим більше він занурений у

роботу та не має бажання відволіктися. Встановлено, що із збільшенням

відданості державного службовця професії зростає його позитивне сприйняття

державної служби.

За результатами кореляційного та регресійного аналізів визначено

психологічні характеристики, які сприяють успішній професійній діяльності

працівників служб управління персоналом категорій «Б» та «В». Побудувано

емпіричну Рамку психологічної компетентності працівників служб управління

персоналом центральних органів виконавчої влади, яка включає п’ять

компонентів: комунікативний, емоційний, соціальний, ціннісно-мотиваційний

та аутопсихологічний.

Розроблено Модель психологічної компетентності працівників служб

управління персоналом центральних органів виконавчої влади, яка містить

назву і визначення кожного із компонентів психологічної компетентності, їх

складові та критерії оцінки у розрізі категорій «Б» і «В».

Здійснено опис психосемантичних особливостей сприйняття професійної

діяльності. За результатами опису виокремлено два типи сприйняття
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працівниками власної професійної діяльності: позитивний і негативний.

Позитивний тип сприйняття характеризується ставленням до професійної

діяльності, як до кваліфікованої, важливої, високовідповідальної, активної та

напруженої, яка вимагає концентрації та пошуку рішень в робочих питаннях.

Негативний тип сприйняття характеризується ставленням до професійної

діяльності, як до ненормальної, поганої та незрозумілої для досліджуваного.

Більшість працівників (60,6%) визначають у своїх колективах сприятливий

соціально-психологічний клімат, який значною мірою впливає на сприйняття

діяльності та відчуття її, як комфортної, корисної, ненапруженої,

високооплачуваної, спокійної, людяної.

Визначено чотири ключові чинники формування психологічної

компетентності працівників: «Досягнення професійних цілей», «Емоційний

інтелект», «Рефлексія у спілкуванні», «Саморозуміння».

На формувальному етапі на основі констатувального дослідження

розроблено очно-дистанційну програму «Психологічна компетентність

успішного HR», яка включає чотири модулі: «Робота HR у державному органі:

виклики та перспективи розвитку», «Психологічна компетентність HR:

комунікація та взаємодія», «Психологічна компетентність HR: емоційний

інтелект», «Ресурси, постановка цілей та орієнтація на саморозвиток». Кожен

модуль складається з дистанційної частини та очної тренінгової сесії.

Метою програми є розвиток психологічної компетентності працівників

служб управління персоналом для конструктивного реагування на сучасні

виклики та результативної роботи в умовах змін. Обсяг програми становить

сімдесят дві академічні години та включає теоретичну, очну та дистанційну

частини. Апробацію програми здійснено шляхом проведення формувального

експерименту.

На контрольму етапі проведено початковий та повторні

психодіагностичні зрізи та здійснено їх порівняння. Для проведення аналізу

результатів апробації застосовано дві групи критеріїв щодо динаміки розвитку

особистості та динаміки успішності професійної діяльності. За допомогою
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Критерія Вілкоксона встановлено статистично достовірні зміни. Таким чином,

доведено, що застосування очно-дистанційної програми розвитку психологічної

компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів

виконавчої влади сприяє формуванню позитивного самоставлення, розвитку

комунікативної та емоційної компетентності і стимулює професійне

самоздійснення.

На оціночному етапі встановлено, що проходження програми сприяє:

- формуванню позитивного самоставлення, зокрема, підвищенню

аутосимпатії до себе як професіонала, самоповаги, саморозуміння та

самоприйняття, а також підвищенню самооцінки;

- розвитку комунікативних якостей працівника, зокрема таких показників,

як уміння розуміти співрозмовника, уміння сприймати і розуміти себе, уміння

будувати міжособистісні границі, «адресність» у спілкуванні, адекватне

розуміння, прояв відкритості у спілкуванні, розподіл уваги на всіх учасників

спілкування;

- розвитку емоційного інтелекту.

Також встановлено, що розвиток психологічної компетентності стимулює

професійне самоздійснення працівника та підвищує його залученість у роботу,

зокрема підвищується енергійність, відданість та заглибленість.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає у

наступному.

Уперше:

 розроблено та апробовано програму розвитку психологічної

компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів

виконавчої влади, яка спрямована на формування позитивного самоставлення,


[…]


ІП_самоставлення 2,253 ,333 ,483 6,762 ,000

(Константа) 43,605 4,501 9,688 ,000

Самоконтроль 5,290 1,241 ,305 4,264 ,000

Аутосимпатія 3,989 ,762 ,375 5,239 ,000

Стандартизованные

коэффициенты

B Стд. Ошибка Бета

(Константа) 2,441 ,310 7,871 ,000

Самовпевненість ,017 ,004 ,317 4,097 ,000

(Константа) 2,178 ,324 6,718 ,000

Самовпевненість ,011 ,005 ,213 2,437 ,016

Аутосимпатія ,154 ,064 ,211 2,415 ,017

Стандартизованные

коэффициенты

B Стд. Ошибка Бета

(Константа) 1,726 ,400 4,313 ,000

Самовпевненість ,019 ,005 ,320 4,142 ,000

Самоповага ,253 ,090 ,218 2,824 ,005

Стандартизованные

коэффициенты

B Стд. Ошибка Бета

(Константа) 1,590 ,440 3,610 ,000

Відношення інших ,011 ,004 ,223 2,885 ,004

Самоінтерес ,014 ,004 ,312 3,839 ,000

Самоповага ,267 ,090 ,250 2,981 ,003

Коэффициенты
a

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

t Знч.

1

4

a. Зависимая переменная: Професійне самоздійснення

Коэффициенты
a

1

a. Зависимая переменная: Бал КРІ

Коэффициенты
a

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

t Знч.

a. Зависимая переменная: Енергійність

Коэффициенты
a

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

t Знч.

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

t Знч.

1

2

3

a. Зависимая переменная: Заглибленість

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

t Знч.

2

a. Зависимая переменная: Відданість

Коэффициенты
a
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Додаток К

Факторний аналіз методом головних компонент з обертанням

за методом «Варімакс»
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Додаток Л

Кластерний аналіз

(метод одиночного зв’язку (single linkage)

Кластер 1 Кластер 2 Кластер 1 Кластер 2

1 6 7 327,000 0 0 6

2 25 34 332,000 0 0 7

3 39 43 333,000 0 0 4

4 39 41 378,500 3 0 15

5 1 5 409,000 0 0 6

6 1 6 421,000 5 1 7

7 1 25 449,750 6 2 8

8 1 9 490,000 7 0 16

9 20 22 491,000 0 0 20

10 30 31 494,000 0 0 26

11 2 3 502,000 0 0 16

12 21 23 556,000 0 0 19

13 16 19 571,000 0 0 19

14 15 17 573,000 0 0 25

15 10 39 575,000 0 4 25

16 1 2 590,000 8 11 24

17 38 42 593,000 0 0 21

18 44 45 623,000 0 0 21

19 16 21 645,500 13 12 26

20 20 35 659,500 9 0 29

21 38 44 665,500 17 18 27

22 11 12 675,000 0 0 24

23 8 13 689,000 0 0 32

24 1 11 692,500 16 22 27

25 10 15 694,500 15 14 29

26 16 30 695,500 19 10 31

27 1 38 729,091 24 21 31

28 32 36 740,000 0 0 35

29 10 20 758,222 25 20 30

30 10 24 794,111 29 0 33

31 1 16 797,589 27 26 38

32 8 18 928,500 23 0 34

33 10 37 990,100 30 0 36

34 4 8 1036,333 0 32 36

35 14 32 1095,000 0 28 42

36 4 10 1114,614 34 33 40

37 26 33 1127,000 0 0 41

38 1 29 1153,619 31 0 39

39 1 28 1174,818 38 0 42

40 4 27 1274,267 36 0 41

41 4 26 1377,875 40 37 44

42 1 14 1401,638 39 35 43

43 1 40 1528,192 42 0 44

44 1 4 2859,097 43 41 0

Коэффициенты

Этап первого

появления кластера

Следующий этап

Шаги агломерации

Этап

Кластер объединен с
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N Процент N Процент N Процент

228 100,0 0 0,0 228 100,0

b. Средние связи (между группами)

a. Квадрат евклидова расстояния использовано

Сводка обработки наблюдений
a,b

Наблюдения

Валидные Пропущенные Всего
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Додаток М

Дендрограма кластеризації компонентів оцінки професійної діяльності
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Додаток Н

Порівняння особливостей сприймання професійної діяльності за

категорією посади та статтю

Нетворча Виконуюча Освоєна Буденна

Статистик

а U Манна-

Уитни
4371,500 3091,000 4207,500 4207,000

Статистик

а W

Уилкоксон

а

15999,500 14719,000 15835,500 15835,000

Z -2,906 -5,820 -3,372 -3,332

Асимпт.

знч.

(двухстор

онняя)

,004 ,000 ,001 ,001

Статистики критерия
a

a. Группирующая переменная: Категорія

Напружена Неемоційна Спокійна Комунікабельна

Не_повязана_

з_людьми

Поширен

а

Статистик

а U Манна-

Уитни
3520,500 3509,000 3420,000 2947,000 3644,000 3430,000

Статистик

а W

Уилкоксон

а

18745,500 4994,000 4905,000 18172,000 5129,000 18655,000

Z -2,971 -2,928 -3,070 -4,659 -3,165 -3,114

Асимпт.

знч.

(двухстор

онняя)

,003 ,003 ,002 ,000 ,002 ,002

Статистики критерия
a

a. Группирующая переменная: Стать
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Додаток П

Дистанційна частина програми на онлайн-платформі

«Спільнота практик: сталий розвиток»

Відображення курсу на головній сторінці

Вітальна сторінка
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Модуль 1

Форум для обговорення
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Модуль 2
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Модуль 3

Домашнє завдання
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Модуль 4

Глосарій термінів
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……