ВІДГУК

офіційного опонента, доктора психологічних наук, доцента, завідувача кафедри психології Київського національного торговельно-економічного університету **МИРОНЦЯ Сергія Миколайовича** на дисертаційне дослідження **КУДРИНСЬКОЇ Галини Віталіївни** «Формування психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади», представлену на здобуття наукового ступеня PhD у галузі психології, спеціальність 053 «Психологія»

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Становлення України як суверенної, незалежної, демократичної та соціально-орієнтованої держави, вибраний нею курс на Європейську інтеграцію зумовлюють необхідність суттєвого підвищення дієвості системи державного управління та її підсистеми – державної служби. За таких умов проблема формування психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади має надзвичайну значущість й актуальність.

З 2016 року в Україні активно реалізується реформа державного управління, одним із пріоритетів якої визначено модернізацію державної служби й управління людськими ресурсами. Наразі в Україні застосовується компетентнісний підхід щодо добору персоналу, проходження державної служби та, зокрема, професійного розвитку державних службовців.

Питання розвитку професійних та, зокрема, психологічних компетентностей персоналу широко досліджувалося науковцями в галузі психології. Водночас дуже актуальним залишається питання вивчення особливостей розвитку психологічної компетентності саме у сфері державної служби, яка має свої особливості, законодавчі вимоги та обмеження до її проходження.

Значно підсилюють аргументи щодо актуальності обраної теми дисертаційного дослідження, той факт, що воно здійснене практиком, яка більше 6 років працює на посадах державної служби. Ознайомившись не тільки

з поданим на рецензування рукописом дисертації, а й з професійною структурою її виконавиці, можемо констатувати, що Галина Віталіївна у період з січня 2018 по грудень 2019 року працювала державним експертом експертної групи з питань інституційного розвитку служб управління персоналом Генерального департаменту з питань управління персоналом на державній службі Національного агентства України з питань державної служби, що безпосередньо стосувалося предмету дослідження даної роботи.

Враховуючи зазначене, дисертаційне дослідження Кудринської Галини Віталіївни, метою якого є формування психологічної компетентності працівників служб управління персоналом, є актуальним на сучасному етапі розвитку країни.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків, сформульованих у дисертації. Розроблені авторкою і викладені у дисертації наукові положення і висновки мають високий рівень обґрунтованості. Дисертація структурована належним чином і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та змістовних додатків.

У *вступі* наведено відомості про актуальність і стан дослідження питання психологічної компетентності, сформульовано мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, окреслено методологічну базу, визначено наукову новизну, теоретичну і практичну значущість, розкрито дизайн дослідження, а також представлено результати апробації отриманих результатів і відомості про їхнє впровадження.

У *першому розділі* «Теоретико-методологічні підходи до вивчення психологічної компетентності» авторкою здійснено порівняльний аналіз основних наукових підходів до застосування понятійного апарату в межах дослідження, зокрема визначення понять «компетентність», «компетенція», «професійна компетентність», «психологічна компетентність», «субкомпетентність», наведені їх визначення. Дисертанткою проведено теоретичне дослідження основних підходів до структури психологічної компетентності. На підставі вивчення наукових підходів побудовано теоретичну

рамку психологічної компетентності, яка стала основою та гіпотезою емпіричного дослідження.

Аналіз міжнародного та вітчизняного досвіду дав можливість констатувати, що застосування компетентнісного підходу на державній службі у більшості країн пов'язано з процесом реформ, організаційними й культурними змінами у країні, а також проаналізувати особливості застосування моделей компетентності на державній службі. Описано особливості формування та розвитку психологічної компетентності працівників державних органів.

У другому розділі «Емпіричне дослідження психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади» викладено основні емпіричні результати дослідження психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади. За результатами констатувального експерименту визначено рівень психологічної компетентності даної категорії досліджуваних, а також встановлено причинно-наслідкові зв'язки між психологічними чинниками успішності роботи працівників служби управління персоналом і рівнем розвитку складових психологічної компетентності.

Слід зазначити, що дисертантка використала адекватні емпіричні методи для визначення рівня розвитку психологічної компетентності за розробленою моделлю. Статистичні методи (кореляційний та регресійний аналізи) дали змогу визначити та виокремити саме ті характеристики, що впливають на успішність професійної діяльності. Завдяки зазначеному, дисертанткою побудовано емпіричну рамку та модель психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади.

У третьому розділі «Дослідження чинників формування психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади» авторкою здійснено емпіричне дослідження. За результатами застосування факторного аналізу визначено чотири ключові чинники формування психологічної компетентності працівників: «Досягнення професійних цілей», «Емоційний інтелект», «Рефлексія у спілкуванні»,

«Саморозуміння». Досліджено особливості сприйняття працівниками служб управління персоналом своєї професійної діяльності. Виокремлено два типи сприйняття (позитивний і негативний) та здійснено їх опис. Встановлено, що більшість працівників (60,6 %) визначають у своїх колективах сприятливий соціально-психологічний клімат, який значною мірою впливає на сприйняття діяльності й відчуття своєї роботи, як комфортної, корисної, ненапруженої, високооплачуваної, спокійної, людяної.

У четвертому розділі «Розвиток психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади» обґрунтовано і представлено процедуру і результати формувального експерименту, спрямованого на розвиток психологічної компетентності працівників служб управління персоналом. Представлена програма «Психологічна компетентність успішного HR» дозволяє зрозуміти процедуру, структуру, зміст і часові рамки її проведення.

Емпірично доведено ефективний вплив розробленої програми на формування позитивного самоствавлення, розвитку комунікативних якостей та емоційного інтелекту працівника. Встановлено, що розвиток психологічної компетентності стимулює професійне самоздійснення працівника та підвищує його залученість у роботу.

Висновки дисертації відображають основні здобутки теоретичної та емпіричної роботи дисертантки, розкривають ступінь розв'язання нею поставлених дослідницьких завдань та визначають перспективи подальших наукових досліджень в ініційованому напрямку.

Варто вказати на логічну побудову структури дисертації, коректність та професійність психологічного аналізу, логічність викладу змісту дисертаційного дослідження.

Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів дослідження, наукових положень і рекомендацій дисертантки підтверджено апробацією та схваленням на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна роботи полягає у наступному:

1. Уперше:

– розроблено та апробовано програму розвитку психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади, яка передбачає змішану форму навчання;

– розроблено емпіричну Рамку психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади, яка включає 5 компонентів (комунікативний, емоційний, соціальний, ціннісно-мотиваційний, аутопсихологічний);

– розроблено Модель психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади, яка містить назву, визначення та складові компетентності кожного із компонентів, а також критерії їх оцінки для категорій «Б» і «В»;

– визначено чотири ключових психологічних чинники формування психологічної компетентності відповідних працівників: «Досягнення професійних цілей», «Емоційний інтелект», «Рефлексія у спілкуванні», «Саморозуміння»;

– досліджено особливості сприйняття працівниками служб управління персоналом своєї професійної діяльності та виокремлено два типи такого сприйняття.

2. Уточнено:

– визначення понять «компетентність», «компетенція», «професійна компетентність», «психологічна компетентність» та «субкомпетентності»;

– причинно-наслідкові зв'язки між психологічними аспектами успішності праці працівників служби управління персоналом та рівнем розвитку складових психологічної компетентності.

3. Доповнено знання про рівень та особливості розвитку психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади, знання про рівень розвитку характеристик, що свідчать про

успішність професійної діяльності працівника на посаді, уявлення про структуру психологічної компетентності.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості їх використання при професійному навчанні працівників служб управління персоналом державних органів, розробленні вимог до компетентності таких працівників з метою добору на посади державної служби, їх оцінюванні та професійному розвитку, а також при розробленні програм щодо підвищення рівня психологічної компетентності.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено на онлайн-платформі «Спільнота практик: сталий розвиток» швейцарсько-українського проекту «Підтримка децентралізації в Україні» DESPRO, в Міністерстві енергетики України, а також у Національному агентстві України з питань державної служби.

Повнота викладу у наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основний зміст дисертаційного дослідження відображено у 14 публікаціях, серед яких: 4 статті у наукових фахових виданнях, включених до переліку, затвердженого МОН України та міжнародних наукометричних баз даних, 1 стаття у зарубіжному науковому періодичному виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних, 9 статей та тез виступів на всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференціях.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Рукопис дисертації Г.В. Кудринської перевірений за допомогою автоматизованої системи «UNICHECK», яка підтвердила відсутність академічного плагіату. Це дозволяє констатувати відсутність порушень академічної доброчесності при викладенні результатів дисертаційного дослідження, наявність посилань за текстом дисертації на всі положення, що не є авторськими і задіяні як на етапі теоретичного аналізу, так і інтерпретації емпіричних даних.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. У цілому позитивно оцінюючи проведене дисертаційне дослідження та отримані результати, вважаємо за доцільне висловити деякі дискусійні положення та зауваження й побажання до окремих результатів дослідження.

1. У підпункті 1.3.2. розділу I (ст. 59-63), який має назву «Модель компетентності в управлінні персоналом у державних органах», авторка здійснює досить ґрунтовний порівняльний аналіз існуючих моделей компетентності в управлінні персоналом різних країн світу та наводить порівняльний аналіз управління компетентностями у різних функціях управління персоналом. За таких умов і підрозділ було б доцільно назвати «Порівняльний аналіз моделей компетентності в управлінні персоналом у державних органах інших країн ...»

2. У підпункті 1.3.3. розділу I (ст. 63) авторка досить ґрунтовно розкрила характеристику рамки психологічних компетентностей працівників служби управління персоналом, що застосовуються в різних країнах світу, та на рис. 1.2. наводить Теоретичну рамку психологічної компетентності працівника служби управління персоналом у державному органі, водночас з тексту важко зрозуміти, це авторська модель, чи інтеграція інших поглядів. За таких умов варто було б додати примітку (розроблено автором), або дати посилання на автора. Аналогічну ситуацію маємо і в розділі 2 Рис. 2.15 (ст. 136) «Рамка психологічної компетентності працівників служби управління персоналом державного органу».

3. Дискусійним на наше переконання є п. 11 висновку до першого розділу, про доцільність для розвитку психологічної компетентності фахівців застосовувати інтерактивні методи навчання, такі як тренінг, ділова й рольова гра, метод мозкового штурму тощо, але ж такий висновок ми можемо зробити; що найменше за результатами констатуючої частини дослідження.

4. Більш детального опису потребують виокремлені два типи сприйняття власної професійної діяльності працівниками служб управління персоналом.

5. Імпонує розроблена модель психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади. Водночас, враховуючи встановлені відмінності між ключовими характеристиками у межах кожного з компонентів психологічної компетентності, доцільно застосовувати розроблену програму «Психологічна компетентність успішного HR» окремо для

категорій посад державної служби «Б» і «В» із внесенням відповідних коректив до її змісту.

Водночас наявні зауваження здебільшого носять дискусійний характер та не можуть вплинути на обґрунтовано високу загальну оцінку проведеного дослідження, його теоретичну та практичну значущість, яка характеризується науковою новизною та практичним значенням.

Загальний висновок:

У цілому дисертаційна робота Кудринської Галина Віталіївни на тему: «Формування психологічної компетентності працівників служб управління персоналом центральних органів виконавчої влади» є завершеною науково-дослідною роботою, яка має теоретичне і практичне значення, відповідає галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки», спеціальності 053 «Психологія», вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року №261, та Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167, а її авторка Кудринська Галина Віталіївна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю 053 «Психологія».

**Офіційний опонент –
доктор психологічних наук, доцент,
завідувач кафедри психології Київського
національного торговельно-
економічного університету**

Сергій МИРОНЕЦЬ

засвідчую
Начальник відділу кадрів
23. 11. 2024 р.